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Abstrakt

Pokud chceme prodloužit životní cyklus betonových konstrukcí, je třeba se zaměřit na
zvýšení trvanlivosti betonu. Na trvanlivost má vliv mnoho faktorů, jeden z nejdůležitějších je
ovšem přítomnost a velikost trhlin. Trhliny mohou vznikat z různých důvodů, obvykle vlivem
změny objemu. Tato diplomová práce je zaměřena na porovnání smrštění, především vlivem
vysychání, vybraných druhů cementů (CEM I 52,5 R Mokrá, CEM I 42,5 R, CEM II/B-S 32,5 R,
CEM III B 35,5 N Prachovice) s různými typy ošetřování. Za účelem snížení energetické
náročnosti na výrobu cementu byly dále sledovány vzorky s 25% náhradou cementu
struskou. Po dosažení manipulační pevnosti byly vzorky pravidelně přeměřovány digitálním
úchylkoměrem a zároveň byla stanovována hmotnost po dobu 35 dnů. Spolu se smrštěním
byla sledována i pevnost vzorků. Výzkumem jsme zjistili, že prvotní vývoj pevností má
zásadní vliv na velikost smrštění od vysychání. Nejlepších výsledků tedy dosáhly cementy
s nejrychlejšími pevnostními náběhy, naopak nejhorších výsledků dosáhly cementy
s nejpomalejšími náběhy pevností. Po přidání strusky se smrštění zpravidla zvětšilo, neboť se
vzrůstajícím množstvím strusky v kompozitu se zvyšuje i hmotnostní úbytek vody. Těchto
výsledků bylo dosaženo metodou, která zanedbává prvotní chování materiálu. Absolutní
hodnoty smrštění především rychlovazných cementů by tedy byly vyšší.

Klíčová slova

Ošetřování, portlandský cement, smrštění, struska, tahová pevnost, tlaková pevnost

Abstract

If we want to extend the life cycle of concrete structures, it is necessary to focus on
increasing the durability of concrete. Several factors can influence the durability, one of the
most important are the occurance and size of cracks. Cracks can develop for different
reasons, usually due to the bulk volume changes. This thesis is focused on the comparison of
cement shrinkage, mostly as a concequence of drying, between selected types of cement
mixtures (CEM I 52,5 R Mokrá, CEM I 42,5 R, CEM II/B-S 32,5 R, CEM III B 35,5 N Prachovice)
with varying types of treatment. To reduce energy demand for cement production, samples
with 25% substitution of slag cement were also observed. Once the handling strength was
reached, sample shrinkage was measured by dial gauge and weighted over the course of 35
days. Additionally, the strength of the samples was also monitored. The analysis of obtained
data revealed the importance of initial development of strengths and its major effect on the
amount of drying shrinkage. Best results were achieved by the fast-hardening cements, on
the other hand, the worst result was achieved by the slow-hardening cement. In the
samples with slag additives, the shrinkage was greatly increased. After the addition of the
slag, the shrinkage has generally increased, as the increasing amount of slag in the
composite also increases the weight loss of water. These results were achieved by a method
that neglects the initial behavior of the material. Absolute shrinkage values of fast-hardening
cements would be higher.

Keywords

Compressive strength, portland cement, shrinkage, blast furnace slag, tensile strength, type
of treatment
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Použité symboly

Označení Název Jednotky

RH Relativní vlhkost prostředí %

CaO Oxid vápenatý %

SiO2 Oxid křemičitý %

Al2O3 Oxid hlinitý %

Fe2O3 Oxid železitý %

MgO Oxid hořečnatý %

SO3 Oxid sírový %

K2O Oxid draselný %

Na2O Oxid sodný %

Na2O eq Sodný ekvivalent %

Cl- Chloridové ionty %

C3S alit – trikalciumsilikát %

C2S belit – dikalciumsilikát %

C3A trikalciumaliminát %

C4AF tetrakalciumaluminátferit %

δ součinitel difúzní vodivosti s

κ součinitele vlhkostní vodivosti m2/s
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Označení v názvu cementu

Označení Popis

CEM Cement

R Cement s vysokými počátečními pevnostmi

N Cement s normálními počátečními pevnostmi

I II III Druh cementu podle podílu příměsí

A, B, C Označení množství příměsí

S Příměs – struska

SC Silniční cement

SR Síranuvzdorný cement

32,5; 42,5; 52,5 Garantovaná pevnost cementu po 28 dnech
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Úvod

Beton je zrnitý kompozitní materiál z kameniva, které tvoří hlavní nosnou kostru, pojiva,

kterým je především hydratovaný cement, vody a soustavy pórů. Pevnost kameniva je

zpravidla vyšší, běžně se pohybuje od 30 do 150 MPa [1], v extrémních případech až 300

MPa [2] podle konkrétních typů horniny a místa těžby. Pevnost výsledného betonu je ovšem

řádově nižší. Kritická část se nachází na rozhraní kameniva a samotného cementového tmelu,

takzvaná přechodová oblast, kde jsou struktura a vlastnosti komplikované. Během hydratace

cementu dochází k formování vnitřní struktury, tvoří se zároveň póry a souvislé kapiláry.

Jejich rozložení a velikost zcela zásadně ovlivňuje konečnou pevnost betonu.

Tento problém lze omezovat správným zhutňováním, kde během tohoto procesu dochází

k odstraňování vzduchových bublin. R. Howes a kolektiv [3] zkoumali vliv délky zhutňování na

hlavní vlastnosti betonu. Správné zhutnění ve výsledku vede k vyšší objemové hmotnosti,

s tím spojenému snížení obsahu vzduchu až ve finální podobě k vyšší pevnosti.

Zásadní vliv na pevnost má také množství vody. Obecně je známo, že vyšší objem vody, vyšší

vodní součinitel, vede k nižším pevnostem. Tento jev byl potvrzen od S. Gacela a kolegů [4].

Přítomnost vody je na druhou stranu zcela nezbytným aspektem, neboť cement, jakožto

hydraulické pojivo, vyžaduje k započetí hydratace vodu. Dále už může tvrdnout na vzduchu i

ve vodě. Maximálního snížení vodního součinitele bez zastavení hydratace využívají návrhy

vysokohodnotných betonů. U těchto betonů se vodní součinitel pohybuje pod hodnotou 0,3,

což ovšem přináší komplikace se zpracováním a způsobuje vyšší chemické smrštění. Tento

problém je více probírán autorem L. Wu v článku [5].

Beton ovšem není žádnou novinkou posledního století. První záznamy o stavbě z umělého

kamene sahají přibližně do roku 3 600 let př.n.l. Velmi známé ve středověku bylo také

používání sopečného popela smíchaného s vápnem, díky němuž mohlo dosud vzdušné pojivo

tuhnout a tvrdnout pod vodou i na vzduchu. Směs tedy vykazovala hydraulické vlastnosti,

známé například u dnešních směsných cementů. Zářným příkladem využívání betonu je

římský Pantheon na obrázku 1, který byl v letech 120 až 125 vystavěn z lehčeného betonu.

Avšak nízké pevnosti betonu v tahu postupně vedly k jeho vývoji do podoby železobetonu. S

myšlenkou vyztužovat beton jako první přišel Monier a v roce 1861 byla vydána kniha o

železobetonu [2].

17

Obrázek 1: Pantheon v Římě [6]

Tak jako u většiny odvětví průmyslu, i u betonu je společnost zaměřena na ekologickou

stránku výroby.

Při těžení písku a lomového kamene dochází k devastaci přírody, při suchém zpracování se

znečišťuje okolní prostředí hlukem a prachem z těžby a dopravy. Alternativou přírodní formy

je kamenivo recyklované. Tento recyklát je obvykle získán z demolice starých betonových

konstrukcí nebo například z hliněných cihel a namísto uložení na skládku se opětovně nadrtí

a použije do výroby betonu. Tato problematika byla více studována například v článcích Z.

Chaocan [7], RK. Dhir [8] nebo M. Etxeberria [9]. Je zde ovšem problém s kvalitou

recyklovaného betonu, neboť přítomnost nežádoucích látek kupříkladu z alkalicko-křemičité

reakce nebo jiných degradačních procesů odehraných v betonu při předchozím používání,

může být faktor, který použití takovéhoto recyklátu zcela vylučuje. Této problematice se

zatím věnovalo poměrně málo pozornosti, například ve výzkumu M. Shehata a kolegů [10] se

ukázalo, že pnutí v recyklátu způsobené alkalicko-křemičitou reakcí se projevovalo i v novém

betonu. Ekonomická náročnost produkce kvalitního recyklátu tedy v současné době v našich

podmínkách znemožňuje jeho použití pro běžné betony. Těžba je stále nejlevnějším řešením.

Značnou ekologickou zátěž představuje výroba nejdražší složky betonu – cementu. Se


[…]


směsí a venkovní podmínky při jednotlivých betonáží.

Označení Typ cementu Plnivo Dmax v/c Teplota

A CEM III 32,5 N SR-LH Popílek 22 mm 0,48 0°C

B CEM II/A-LL 42,5 R Popílek 16 mm 0,49 0°C

C CEM II/A-LL 42,5 R Popílek 16 mm 0,49 5°C
Tabulka 10: Složení receptur a venkovní teplota při betonáži

V případě stěny A (obrázek 67) se po odbednění objevovaly u horního líce trhliny. Po ukládce

čerstvého betonu do bednění je v kontaktu s okolním prostředí pouze horní část, která není

nijak ošetřena. Vlhkost z betonu se tak akumuluje v horní části, kde dochází k odpařování a

tím pádem i ke smršťování.

Obrázek 67: Stěna A
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Kvůli nízkým teplotám a omezení vzniku trhlin byl struskový cement vyměněn za cement

s rychlejšími náběhy počátečních pevností, který ve svém složení strusku neobsahuje.

Výsledek je patrný z obrázku 68, byť u horního okraje je stále viditelná vlhčí oblast (tmavší

zbarvení), trhliny se zde neobjevily.

Obrázek 68: Stěna B

Způsob provádění je zcela zásadní na výsledný stav betonu. Obrázek 69 názorně zobrazuje

vliv ukládky a kvality nánosu bednících prostředků. Byť složením stejný beton jako stěna B,

výsledek je ale zcela rozdílný. Nedokonalé zhutnění a pravděpodobně příliš vysoká vrstva

odbedňovacího prostředku způsobili značnou pórovitost povrchu, což opět urychluje

vysychání a další smrštění tudíž může nastat až s dalším vysycháním.

Obrázek 69: Stěna C

Vzhledem k typu konstrukce a zimnímu období lze předpokládat, že vývin hydratačního tepla

na tvorbu trhlin bude nevýznamný. Při takto nízkých teplotách hydratační teplo slouží k

„nastartování“ vlastní hydratace, neboť pokud klesne teplota pod 5 °C, hydratace se zastaví.
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Závěr

Pokud chceme zvyšovat trvanlivost a tím i kvalitu betonu, omezování trhlin je zcela zásadní a

na tento problém by se při návrhu konstrukce nemělo zapomínat. Na velikost smrštění

betonu má vliv nespočet faktorů. Často je velmi složité, někdy neproveditelné, všechny

faktory oddělit a jednotlivě zkoumat, neboť mechanizmy probíhají synergicky. Experimenty

obvykle přináší různé výsledky, neboť se srovnávají data zjištěné rozdílnými metodami.

Normy sice poskytují návrhy a výpočetní postupy, jejich účinnost je ovšem rozporuplná a

většinou se od reality vzdaluje. Proto je predikce tvorby trhlin zatím neproveditelná.

Pro měření volného smrštění byly zhotoveny trámečky o velikosti 20 x 20 x 100 mm. Zvolené

cementy CEM I 52,5 R, CEM I 42,5 R, CEM II/B-S 32,5 R a CEM III/B-S 32,5 N a jejich náhrady

se struskou byly pravidelně měřeny pomocí mechanického stojánku s digitálním

úchylkoměrem spolu se sledováním hmotnostních změn. Naměřené hodnoty smrštění jsou

ovlivněny především vysycháním, neboť velikost sledovaných vzorků neumožňuje projevy

vývinů hydratačního tepla. Je tedy třeba říct, že hodnoty jsou spíše pro porovnání daných

cementů nežli k vyhodnocení chování cementu z hlediska celé problematiky smršťování.

Masivní prvky s výrazným vývinem hydratačního tepla budou mít rozdílné chování a smrštění

bude dosahovat jiných hodnot.

Nejlepších výsledků dosáhl cement CEM I 52,5 R. Jeho počáteční nárůst pevnosti a pomalé

ztráty vlhkosti zaručil nejmenší přetvoření a výsledné hodnoty po 28 dnech jsou 0,5 mm/m

bez ošetřování a 0,4 mm/m po 3denním ošetření. Naproti tomu nejvyšší smrštění bylo

naměřeno u cementu CEM III/B-S 32,5 N LH SR, který se vyznačuje pomalým nárůstem

pevností a výraznou ztrátou hmotnosti vlivem odpaření vody. Smrštění bez ošetření bylo 0,8

mm/m a v případě s ošetřením 0,55 mm/m. Zajímavostí je silniční cement, který se choval

pevnostně obdobně jako CEM I 52,5 R, ale při smršťování vykazoval spíše horší vlastnosti.

Náhrada struskou potvrzuje zpomalení počátečních pevností u portlandských cementů bez

příměsí a následnou hydrataci spojenou se zvýšením pevností ve vyšším stáří vzorků. Vliv

strusky na smrštění je zřejmý. Směsné cementy s vyšším podílem strusky vykazují výraznou

ztrátu vlhkosti v průběhu času oproti portlandským cementům. Při nahrazování cementů

struskou se tato ztráta umocňuje, což způsobuje větší smrštění.

Vzhledem k použité metodě nebylo možno stanovit chování směsí v prvních 24 hodinách.

Toto zanedbání by mělo za následek větší absolutní hodnoty smrštění, a to zejména u

rychlovazných cementů, kde je počáteční hydratace intenzivnější.

Z hlediska vysychání je tedy nejefektivnější použití portlandských cementů bez náhrady

strusky, neboť rychlá hydratace způsobuje pevnější strukturu v počátečních dnech, vyšší

spotřebu volné vody na hydrataci, nízké vysychání a s tím spojené menší celkové smrštění.

Pokud je ovšem zamezeno vysychání nebo zabezpečeno ošetřování, riziko smrštění

směsných cementů je výrazně potlačeno.

Vliv použitého cementu na výsledné vlastnosti betonu a vliv vývinu hydratačního tepla je

předmětem dalšího výzkumu.
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