I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Faktory ovlivňující smrštění kompozitů na bázi portlandského cementu
Jméno autora: Bc. Vendula Davidová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Experimentální centrum
Vedoucí práce: Ing. Pavel Reiterman, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Experimentální centrum

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadáním práce byla realizace experimentálního programu zaměřeného na studium smrštění kompozitů na bázi portlandského cementu a kritická diskuze dosažených výsledků na základě současných znalostí.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání diplomové práce bylo zcela splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Studentka v průběhu zpracování své závěrečné práce postupovala velice samostatně a plnila zadané úkoly ve stanovených termínech. Při vyhodnocování a interpretaci dosažených výsledků studentka prokázala znalost dílčích souvislostí.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Předložená práce je na vysoké odborné úrovni. Dosažené výsledky přispívají k poznání v oboru. Studentka prokázala schopnost vnímat danou problematiku v širších souvislostech.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální zpracování a uspořádání odpovídá interním doporučením ČVUT v Praze. Vlastní práce je zpracována přehledně a jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují, i když některé formulace nejsou příliš šťastné.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Studentka pro dokončení své DP využila řadu předních vědeckých databází. V práci je použito značné množství prestižních zahraničních publikací, jež jsou uváděny dle oborových zvyklostí. Využití informačních zdrojů a jejich interpretace je vynikající a nese aspekty pečlivé vědecké práce.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod. Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Studentka si jako téma své práce vybrala téma mimořádně aktuální, jež má přesah do aktuálně v praxi řešených problémů. Rozsah a způsob zpracování této práce převyšuje úroveň tradičních diplomových prací na Fakultě stavební ČVUT v Praze. Studentka jednoznačně prokázala schopnost vnímat aspekty studovaného tématu v širších souvislostech, což je základem a nutným předpokladem pro kvalitní vědeckou činnost. Předloženou diplomovou práci hodnotím jako výbornou.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 30.1.2019

Podpis: